15/09/2020 https://sapiens.agu.gov.br/documento/435394662

https://sapiens.agu.gov.br/documento/435394662 1/2

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO - CGPE
ED. SEDE I - SETOR DE AUTARQUIAS SUL - QUADRA 3 - LOTE 5/6, ED. MULTI BRASIL CORPORATE - CEP 70.070-030 - FONE (61) 2026-8931 / 2026-8038

ATA n. 00005/2020/CGPE/DGE/AGU

NUP: 00400.000512/2019-81
INTERESSADOS: COMISSÃO TÉCNICA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DA AGU E OUTROS
ASSUNTOS: GESTÃO PÚBLICA E OUTROS

Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às 14:45 horas, por meio de

videoconferência, com amparo no artigo 12 da Portaria AGU nº 414, de 19 de dezembro de 2017, verificada a existência
de quórum, foi aberta pelo Excelentíssimo Advogado-Geral da União, Dr. José Levi Mello do Amaral Júnior, a 8ª
Reunião de Avaliação da Estratégia do Comitê de Governança da Advocacia-Geral da União, sob a coordenação do Dr.
Fabrício da Soller, Advogado-Geral da União Substituto e Coordenador do Comitê de Governança; com a participação
dos demais membros, Dr. Vinicius Torquetti Domingos Rocha, Procurador-Geral da União; Dr. Arthur Cerqueira Valério,
Consultor-Geral da União;  Dr. Leonardo Silva Lima Fernandes, Procurador-Geral Federal; Drª Izabel Vinchon Nogueira
de Andrade, Secretária-Geral de Contencioso; Drª Vládia Pompeu da Silva, Corregedora-Geral da Advocacia da União; e
Drª Iêda Aparecida de Moura Cagni, Secretária-Geral de Administração. Registra-se, outrossim, a participação do Dr.
Caio Castelliano de Vasconcelos, Diretor do Departamento de Gestão Estratégica; dos membros da Comissão Técnica do
Comitê de Governança da Advocacia-Geral da União; dos membros dos Núcleos de Governança; e de integrantes do
Departamento de Gestão Estratégica e demais órgãos da AGU.  Foram tratados os seguintes
assuntos: 1) APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS DA EXECUÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
2016-2019 DA AGU. Dr. Eduardo Watanabe, integrante do Departamento de Gestão Estratégica, apresentou as principais
entregas e resultados decorrentes da execução das ações previstas no Plano Estratégico 2016-2019 da
AGU. 2) APROVAÇÃO DO PLANO ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL 2020-2023 DA AGU. Dr.
Caio Vasconcellos, Diretor do Departamento de Gestão Estratégica, apresentou a proposta de Mapa Estratégico, descrição
dos Objetivos Estratégicos  e dos indicadores e respectivas metas estratégicas para o período 2020-2023, elaborada pela
Comissão Técnica do Comitê de Governança da AGU. Decisão: após ajustes nas metas dos indicadores Taxa de
Sucesso Judicial da SGCT, Tempo Estimado de Conclusão das Demandas Consultivas, Taxa de Satisfação dos Órgãos e
Entidades Assessorados E Quantidade de Acordos Estratégicos Celebrados (CCAF), foi aprovada a minuta de
Resolução do Comitê de Governança da AGU, que aprova o  Plano Estratégico Institucional 2020-2023 e seu
anexo, contendo: o  Mapa Estratégico, a descrição dos objetivos estratégicos, os indicadores estratégicos e as
respectivas metas. Nada mais havendo a tratar, o Dr. Fabrício da Soller, Coordenador do Comitê de Governança da
AGU, deu por encerrada a reunião às 18:00 horas. Eu, José de Lisboa Vaz Filho, da Coordenação-Geral de Planejamento
Estratégico, do Departamento de Gestão Estratégica, lavrei a presente ata.

Brasília, 01 de junho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por VLADIA POMPEU SILVA, de acordo com os normativos legais aplicáveis. A
conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 435394662 no endereço eletrônico
http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): VLADIA POMPEU SILVA. Data e Hora: 10-06-2020
09:43. Número de Série: 6336825576712342565. Emissor: AC CAIXA PF v2.

15/09/2020 https://sapiens.agu.gov.br/documento/435394662

https://sapiens.agu.gov.br/documento/435394662 2/2

Documento assinado eletronicamente por IZABEL VINCHON NOGUEIRA DE ANDRADE, de acordo com os
normativos legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 435394662 no
endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): IZABEL VINCHON NOGUEIRA
DE ANDRADE. Data e Hora: 12-06-2020 13:08. Número de Série: 27998999591935875148958396179. Emissor:
Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por ARTHUR CERQUEIRA VALERIO, de acordo com os normativos legais
aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 435394662 no endereço eletrônico
http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): ARTHUR CERQUEIRA VALERIO. Data e Hora: 09-
06-2020 16:20. Número de Série: 17340791. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS TORQUETTI DOMINGOS ROCHA, de acordo com os normativos
legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 435394662 no endereço
eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): VINICIUS TORQUETTI DOMINGOS
ROCHA. Data e Hora: 09-06-2020 17:34. Número de Série: 17357652. Emissor: Autoridade Certificadora
SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por IEDA APARECIDA DE MOURA CAGNI, de acordo com os normativos
legais aplicáveis. A conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 435394662 no endereço
eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): IEDA APARECIDA DE MOURA CAGNI.
Data e Hora: 19-06-2020 19:03. Número de Série: 17196911. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

Documento assinado eletronicamente por FABRICIO DA SOLLER, de acordo com os normativos legais aplicáveis. A
conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 435394662 no endereço eletrônico
http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a): FABRICIO DA SOLLER. Data e Hora: 17-06-2020
17:19. Número de Série: 22288. Emissor: Autoridade Certificadora da Presidencia da Republica v5.